
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2018 – CONTRATOS/FUNSAU
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar CB PM RG 36346 ANDERSON DA SILVA 
SARAIVA, do FUNSAU como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
006/2017 – FUNSAU & a empresa IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA EPP.
Art. 2º NOMEAR o militar MAJ QOPM RG 20015 GERALDO 
MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, do FUNSAU como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 006/2017 – FUNSAU e a empresa 
IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 29 de janeiro de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 273934
PORTARIA Nº 002/2018-SEC/FUNSAU

A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado 
do Pará – FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002.
Considerando a necessidade de levantar, localizar e avaliar as 
condições de servibilidade dos veículos que foram adquiridos 
pelo FUNSAU em anos anteriores de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a comissão composta pelos policiais militares 
SGT PM SAMUEL SOUZA ARAÚJO, CB PM EMARIVALDO DO 
ROSÁRIO DE ARAÚJO e CB PM JOÃO PAULO RIBEIRO DA 
FONSECA TELLE, todos do FUNSAU, sob a presidência do 
primeiro, para elaborarem o Termo de Exame e Averiguação 
de Material (TEAM), referente ao levantamento, localização e 
avaliação das condições de servibilidade dos veículos que foram 
adquiridos pelo FUNSAU em anos anteriores de 2016.
Art. 2º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por mais 15 
(quinze) dias, se motivadamente for necessário.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 273782

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2018
Objeto: Aquisição de materiais de consumo odontológicos para 
o Corpo Militar de Saúde da Polícia Militar do Estado do Pará 
(CMS).
Vigência: 24/01/2018 à 23/01/2019
Valor Global: R$ 33.865,28 (trinta e três mil oitocentos e 
sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos)
Data da Assinatura: 24/01/2018
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 339030 Fontes: 0150 (Recurso Próprio) e 
0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: SILVA E DELGADO LTDA - ME
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.
CEL QOPM RG 13861- Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 273918
CONTRATO: 005/2018

Objeto: Aquisição de materiais de consumo odontológicos para 
o Corpo Militar de Saúde da Polícia Militar do Estado do Pará 
(CMS).
Vigência: 23/01/2018 à 22/01/2019
Valor Global: R$ 16.312,07 ( dezesseis mil, trezentos e doze 
reais e sete centavos )
Data da Assinatura: 23/01/2018
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 339030 Fontes: 0150 (Recurso Próprio) e 
0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.
CEL QOPM RG 13861- Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 273926

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Referente a Portaria de nº 66/2018, conforme D.O.E nº 33547 e 
protocolo nº 273350 de 22/01/18.  
Onde se lê:
Tcel QOCBM
Leia-se:
Major QOBM
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento CEL QOBM

Protocolo: 273857

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075/2018-DIF/DRH/DGPC BELÉM, 11 DE 
JANEIRO DE 2018.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ELIELZA MENEZES 
BRAGA, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 5234280/2, 
no dia 21.12.2016 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2016/517735.
CONSIDERANDO a portaria de n° 740/2017 de 31 de julho 
de 2017, que foi concedido ao servidor o direto de aguardar 
aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar de 31 de 
julho de 2017.
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 2017/10744, 
o servidor ELIELZA MENEZES BRAGA, solicita o cancelamento da 
portaria que concedeu o direito de aguardar aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 15 de JANEIRO de 2018, a portaria 
de nº 740/2017 de 31 de julho de 2017, a qual concedeu o 
direito do servidor (a) ELIELZA MENEZES BRAGA, DELEGADO 
DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 5234280/2, de aguardar sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 273844
PORTARIA Nº 088/2018- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 22 

DE JANEIRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSE MARIA MEDEIROS, 
INVESTIGADOR DE POLICIA CIVIL, matrícula n° 59340/1 no dia 
22/05/2017, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2017/217024, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) JOSE MARIA MEDEIROS, 
INVESTIGADOR DE POLICIA CIVIL, matrícula n° 59340/1, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 01 
DE JANEIRO DE 2018, em virtude de nesta data contar com 28 
(Vinte e Oito) anos, 10 (Dez) meses e 25 (Vinte e Cinco) dias 
de tempo de contribuição, sendo que 28 (Vinte e Oito) anos, 10 

(Dez) meses e 25 (Vinte e Cinco) dias é de tempo de serviço 
estritamente policial, e 26 (Vinte e Seis) meses de tempo fi cto, 
perfazendo um total de 31 (Trinta e Um) anos e 10 (Dez) dias.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 273856

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2018-PCE. Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação nº 001/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a Empresa Esther 
Brito Martins Eirelli (I & Imóveis) CNPJ nº 21.772.515/0001-80. 
Data: 23/01/2018. Vigência: 23/01/2018 `23/01/2019. Valor: 
R$-29.500,00/MÊS. Objeto: Locação de Imóvel não residencial, 
a fi m de abrigar a Divisão de Investigação e Operações Policiais 
da Polícia Civil do Estado do Pará.. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, da Lei nº 8.666/93. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso 
06.181.1425.8266.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2017/87596 
Contratada: Esther Brito Martins Eirelli (I & Imóveis). Endereço: 
Av. João Paulo II, 948 – Bairro Marco. Belém/PA. CEP-66.095-
492. Telefone: (91) 981129420. Ordenador: Rilmar Firmino de 
Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 273961

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 001/2018-PCE/PA. Data: 23/01/2018. Valor: R$-
29.500,00/MÊS. Objeto: Locação de Imóvel não residencial, a 
fi m de abrigar a Divisão de Investigação e Operações Policiais. 
Fundamentação Legal: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Data da 
Ratifi cação: 23/01/2018. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso 
06.181.1425.8266.339039.0101 Estadual. Proc. nº 2017/87596 
Contratada: Esther Brito Martins Eirelli (I & Imóveis). 
Endereço: Av. João Paulo II, 948 – Bairro Marco. Belém/PA. 
66.095-492Telefone: (91) 981129420. Ordenador: Rilmar 
Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 273963

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS

ÓRGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Destino: SECRETARIA DE ESTADO DE SEUGURANÇA PUBLICA
TERMO DE TRANSFERENCIA: 2017/392

Nº DE 
ORDEM

Nº DO 
RP

DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

1 59804 SEDAN, 1.6;8V;4CIL;101/104CV;5PS Inservibilidade

ORGÃO DOADOR
DATA: 28.06.2017
Nome: Rilmar Firmino de Souza
Assinatura:_________________________
 

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
DATA: 28.06.2017
Nome: Jeanot Jansen
Assinatura:_________________________

Protocolo: 273967
PORTARIA Nº 005/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 

DE JANEIRO DE 2017.
 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 012/2017-DGPC/PAD, de 20/06/2017, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.399, de 21/06/2017, a fi m de apurar 
possíveis irregularidades atribuídas ao servidor JOÃO AMARAL 
DE LIMA JUNIOR – Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição de 
membro da Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CARMEN SUELY SILVA DE SOUZA 
– Delegada de Polícia Civil, para atuar na comissão designada 
pela PORTARIA Nº 012/2017-DGPC/PAD, de 20/06/2017, 
publicado no Diário Of cial nº 33.399, como Segundo 
Membro, em substituição à servidora ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA – Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios;


